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پگاه دهدار ،  راهنمای گردشگری 

 یکی از آیین‌های باشــکوه فصل 
بهار، مراســم گلاب‌گیری نیاســر 
کاشان است. مراســمی روح‌بخش 
که همه ســاله در ماه اردیبهشــت 
مخاطبــان بســیاری را از نقــاط 
مختلف ایران و جهان به سمت خود 
می‌کشاند. ایامی که شادابی، نشاط و 
جلای روح و روان را در گلستان‌های  
این منطقه می‌توان به وضوح لمس 
کرد و از بوی آرام‌بخش گل‌ها لذت 

برد.
کاشــت گل محمــدی در ایران 
قدمتی حدود هفت هزار سال دارد 
و گلاب‌گیری مراســمی هزار ساله 
اســت.‌ عجیب اســت که این گل 
خوشبو و زیبا، از دل کویری خشک 

بیرون می‌آید.

نیاسر را می‌توان مهد گل و گلاب 
دانست و مراسم گلاب‌گیری در این 
دیار قدمتی هزاران ساله دارد. در این 
سنت زیبا  قبل از طلوع آفتاب، اهالی 
روستا با پوشــش زیبای  محلی  و با 
سردادن اشعاری دلنشین، گل‌ها را 
چیده و پس از جمع‌آوری، گلبرگ‌ها 
را همراه آب در دیگ‌های بزرگی بر 
روی تلی از هیزم گذاشته و با تقطیر 
گلاب را به دســت می‌آورند. بردن 
گل‌های محمدی در کنار رودخانه‌ها 
و انجام نیایش از دیگر مراسم وابسته 

به این آیین زیباست.
در این شــهر زیبا در جوار هر باغ 
و گلســتان یک کارگاه گلابگیری 
وجــود دارد کــه بــا اجــازه مردم 
مهمان نواز این شهر می‌توان از این 
گلســتان‌ها دیدن نمود و از فضای 
روح بخش آن‌هــا اســتفاده کرد. 
طبعیت زیبای نیاسر، گشت و گذار 
در گلستان‌های آن و دیدن و بوییدن 

گل‌هــا، دمی آرامش در سایه‌ســار 
درختــان، بازدید و گشــت زنی در 
کارگاه‌هــای گلاب‌گیــری و خرید 
گلاب و انــواع عرقیجــات گیاهی، 
می‌تواند یک روز دل‌انگیز بهاری را 

برای هر گردشگری رقم بزند.
شــاید وقتی حرف از گلابگیری 
می‌زنیم تنها به شــهر کاشــان فکر 
می‌کنیــم؛ اما جالب اســت بدانید 
که به علــت موقعیــت جغرافیایی 
خاص نیاســر، گل‌هــای محمدی 
زودتر از نقاط دیگر کاشــان به ثمر 
می‌نشینند و مراســم گلابگیری از 
اواسط اردیبهشت تا اواسط خرداد 
در این شــهر برگزار می‌شود. اگر در 
این زمان به نیاسر سفر کردید علاوه 
بر دیدن مراســم زیبا و خوشــبوی 
گلابگیــری و خرید چند شیشــه 
گلاب به عنوان ســوغات، بازدید از 
مکان‌های تاریخــی و طبیعی این 

شهر را هم پیشنهاد می‌کنیم.

تاریخچه نیاسر
نیاســر در گذشــته روســتایی 
باستانی بوده و در آثار به جا مانده از 
سده‌های ۶ و ۷ از این روستا نام برده 
شده اســت. طبق تحقیقات صورت 
گرفته در مورد اسم این شهر، نیاسر 
واژه‌ایست متعلق به فارسی باستان 
که به معنای ســایه و سرما است و با 
توجه به آب و هوای این شــهر کاملا 
اسم با مســمایی است. در مقایسه با 
آب و هوای کاشــان که هوایی گرم 
و خشک دارد، نیاســر آب و هوایی 
کوهستانی و خنک دارد و در گذشته 
مورد توجه پادشاهان ساسانی برای 

استراحت بوده است.
آثار تاریخی و جاذبه های 

گردشگری نیاسر
آثار تاریخی فراوانی در این شهر 
وجود دارد کــه حکایــت از تاریخ 
قدیمی و پر فراز و نشیب این منطقه 
دارد. از آثار باستانی و طبیعی نیاسر 

می‌توان به چهارطاقی نیاسر، آبشار 
نیاســر، گرمابه صفــوی، پناهگاه 
زیرزمینی معروف به سوراخ رئیس، 
چنارهای کهنسال نیاسر و نیایشگاه 
مجــاور آن )که اکنون به مســجد 
تبدیل شده( اشــاره کرد. در ادامه 
توضیحاتی در مــورد هریک از این 

جاذبه‌ها خواهیم داد.
چهار طاقی نیاسر

این بنای باســتانی به جا مانده از 
اواخر دوران اشــکانی یا اوایل دوره 
ساســانی اســت. این چارطاقی که 
به آتشکده ساســانیان نیز معروف 
است در شــهر نیاســر و در حوالی 
چشمه اســکندریه واقع شده است. 
هرچند این بنا در نزد عوام به آتشکده 
معروف اســت اما پژوهشگران برای 
این چهارطاقی کاربری های مختلفی 
مثل نشــانه راهیابی، بنای یادبود، 
آتشــگاه و مقره بزرگان را محتمل 
می‌داننــد. چهارطاقــی نیاســر بر 
فراز صخره‌ای قرار گرفتــه و از دور 

خودنمایی می‌کند.
این ســازه معروف جهانی جزو 
کهن‌تریــن و بزرگترین نمونه‌های 
چارطاقی ایران و ســالم‌ترین آن‌ها 

است.
چهارطاقی‌ها در گذشته بیشتر به 
منظور حفاظت آتش در مقابل عوامل 
جوی و باد و باران ساخته می گ‌شده 
است. این بناها در واقع سقفی ایجاد 
شــده بر روی آتشــکده‌ها بوده و به 

بقای آتش کمک می‌کرده‌اند.
چهارطاقی نیاســر امــروزه به 
یکــی از میعادگاه‌های علاقه‌مندان 
نجــوم و ستاره‌شناســی در ایران 
تبدیل شده است. ارتفاع زیاد نیاسر، 
آسمان پاکیزه و درخشان، امکانات 
فراوان، نزدیکی به پایتخت و برخی 
از شهرهای بزرگ، طبیعت دوست 
داشــتنی و از همه مهم‌تــر وجود 
یک بنای علمی باســتانی، عواملی 
برای این انتخاب بوده است. این بنا 
تنها چهارطاقــی باقی مانده از ده‌ها 
چهارطاقی ساخته شده در سراسر 

ایران است.
آبشار نیاسر 

 اگر از آن دســته افرادی هستید 
که رفتن به کنار جاذبه‌های طبیعی 
حالتان را خوب می‌کند و هر از چند 
گاهی بودن در آغــوش طبیعت را 
تجربه می‌کنید، این بار آبشار نیاسر 
کاشان را برای دیدن انتخاب کنید. 
آبشار نیاسر در 53 کیلومتری شمال 

غربی کاشان در منطقه‌ کوهستانی، 
واقع در ارتفاعات کوه کرکس در شهر 
سرسبز و تاریخی نیاســر در محله‌ 
قدیمی سرکمر )شــهید بهشتی( 
جای گرفتــه اســت و مناظر بدیع 
و زیبــای خود را به رخ می‌کشــاند. 
این آبشــار خــزه‌ای و 25 متری با 
دسترسی راحتی که دارد گردشگران 
و عاشــقان تور طبیعت گردی را به 
خصوص در فصل بهار، که آب آبشار 
پرآب‌تــر از هر زمان دیگری اســت 
و طبیعت جذاب و بــا طراوتی دارد 
)اوایل اردیبهشــت تا اواخر خرداد( 
به خــود جلب می‌کند. آب آبشــار 
نیاسر از چشمه‌ی تالار )اسکندریه( 
در کنــار چهار طاقی که آتشــکده 
ساسانیان است )چارطاقی نیاسر(، 
سرچشــمه می‌گیرد و بــه جرات 
می‌توان گفت آبشــارخنک و تمیز 
نیاســر تمام قدمت، تاریخ و عظمت 
خود را مدیون این چشــمه اســت. 
دو سوم از آب چشمه تالار به طرف 
آبشار نیاســر و از آنجا به دشت‌های 
نیاسر، محل رویش‌ آلاله‌های زیبا در 
گستره وسیع با چشم‌انداز دلفریبی 
که برای بیننــدگان خلق می‌کنند 
جاری می‌شــود و یک ســوم از آب 
هم به محله‌ی نو مــی‌رود. به علت 
انحلال در بدنه و آبراهه‌های آبشــار 
که جنس آنها آهکی و رسوبی است 
مجموعه‌ای بی‌نظیر با بافت بســیار 
زیبا از اســتالاگتیت‌ها )چکنده یا 
قندیل( و اســتالاگمیت‌ها )چکیده 
یا رسوبات مخروطی شکل( تشکیل 
شده است که چشم هر بیننده‌ای را 

می‌نوازد.
در مسیر آبشار ۱۳ آسیاب وجود 
دارد که 3 الــی4 عدد از آنها تخریب 
شده‌اند و از مابقی هم جز یک آسیاب 
فعال در پای آبشار، چیز زیادی باقی 
نمانده اســت. از دیگــر جاذبه‌های 
نیاســر می‌توان به غار ســه طبقه 
رئیس اشــاره کرد. غار رئیس نیاسر 

در مجاورت این آبشــار واقع شــده 
و حتی یکــی از ورودی‌های آن در 
کنار آبشــار قرار گرفته و بسیاری از 
طبیعت دوســتان، به درون غار نیز 
سری می‌زنند. برخی شواهد باستان 
شناسی نشان می‌دهد که این غار به 
عنوان معبدی برای پیروان آئین مهر 
)میترا( کاربرد داشته است. نزدیک 
بودن این غار و آبشــار به چارتاقی 
نیاسر از جمله شواهدی است که این 
گفته را تائید می‌کند. همچنین در 
بازدید از این آبشار می‌توانید از حمام 
تاریخی نیاسر، باغ تالار، چارطاقی و 

چشمه نیاسر دیدن کنید. 
غار رئیس

غار نیاســر در کاشــان یکی از 
غارهای مصنوعی ایران است که به 
منظور اهداف مذهبی و انجام مراسم 

عبادی خاص ساخته شده است.
روســتاییان غار را غار تالار یا غار 
رئیس می‌نامند . ‏غار نیاســر کاملًا 
دست ساز بشر می‌باشد ) به جز یک 
یا دو حفره طبیعی نزدیک ‏ورودی‌ها 
( به احتمال قریــب به یقین غار یک 
معبد میترایــی و متعلــق به دوره 
پارتیان ) ‏اشکانیان ( بوده است . اکثر 
معابــد میترایــی در تاریکی مطلق 

ساخته شده‌اند.
در ‏تمام قسمت‌های داخلی غار، 
بقایای کنده‌کاری‌هــا روی دیوارها 
دیده می‌شود. غار از ‏مجموعه‌ای از 
تون‌های متعدد، راهروها، اتاق‌ها و 
محوطه‌های پیــچ در پیچ به همراه 
‏تعداد زیادی چاه تشکیل شده است.‏

غار نیاسر یک شاهکار باشکوه در 
دل کوه‌های کرکس در شهر زیبای 
نیاسر از توابع شهرستان کاشان در 

استان اصفهان قرار دارد.
نکته جالب آن اســت که هوای 
داخلی غار درهیــچ ‏نقطه‌ای تغییر 
عمــده پیــدا نمی‌کنــد و حتی در 
عمیق‌تریــن نقطــه غار بــه خاطر 
ورودی‌هــای ‏متعدد، هــوای تازه 

وجود دارد.
تردد در داخل غار نیاســر بسیار 
‏مشکل است و در بسیاری از مسیرها 
بایســتی به حالت خزیدن حرکت 
نمود و بلند‏ترین نقطه غار 1/7 متر 
اســت.‏ ‏ این غار از عجایــب و نوادر 

آثارباستانی است .
غار نیاسر ســه طبقه دارد و از دو 

کانال تشکیل شده است.
در این مســیر ‏آثاری نظیر سنگ 
آســیاب )برای ســرپوش چاه‌ها(، 
آب‌انبار و مجاری ویژه‌ای مشــاهده 
‏می‌شود.‏ در این مجموعه 45 حلقه 
چاه با عمق کلی صــد و هجده متر 
وجود دارد که ســطوح ‏مختلف )از 

لحاظ ارتفاعی( به هم می‌پیوندند.
همچنین در ایــن مجموعه 20 
اتاق با ‏مســاحت کلی صد و هفتاد 
و شــش و نیم متر مربع وجود دارد، 
بزرگترین اتاق بیست و ‏هشت و شش 
دهم متر مربع و کوچکترین آن را یک 

و هشت دهم متر مربع است.‏

تمامــی بنــای این غار بســیار 
پیچیــده، دارای دالان‌های پیچ در 
پیچ و انشــعاب‌های فراوان است و 
ساخت آن ســختی و فعالیت‌های 
طاقت فرســا به دنبال داشته و این 
نشان می‌دهد که انگیزه‌های معنوی 

و اعتقادی در کار بوده است.
آثار ظروف سفالی اندکی مربوط 
به دوران اشــکانیان، از ایــن غار به 
دست آمده است. اما بیشتر ظروف 
سفالی کشف شــده مربوط به دوره 
ساســانیان اســت که این نشــان 
می‌دهد که در دوران ساســانی این 
غار دارای اهمیــت بود و اهمیت آن 

جنبه مذهبی داشت.
آثاری نیز شــامل ظروف سفالی 
و سکّه از دوران پس از اسلام در این 
غار به دست آمده که بیشتر مربوط به 
دوران سلجوقیان و ایلخانان است و 
به طور حتم کاربرد این غار در دوران 
پس از اســام متفاوت بوده است و 
بیشــتر به عنوان پناهگاه و اهداف 
نظامی مورداستفاده قرار می‌گرفت.

همچنین مجســمه سنگی سر 
یک قوچ مربوط به دوران ساسانیان 
در این غار یافت شده است که برخی 
بر این عقیده‌اند که نشــانه قربانی 
کــردن چهارپایان توســط پیروان 
آیین میترائیســم در این غار است. 
یکی از مراسم و تشــریفات پیروان 
میترائیسم در نزدیکی آب‌ها انجام 

مراسم قربانی بوده است.
در طول تاریخ رســوبات زیادی 
بر اثر آب گرفتگی و فرســایش‌های 
ســطحی کف و دیواره‌هــای غار را 
پوشانده اســت که احتمال می‌رود 
اشــیاء و حکاکی‌های دیگر نیز در 
انتظار اکتشــاف باشــند تا به این 
طریق برخی از اسرار این غار تاریخی 

فاش شود.
غار نیاســر یا غار تالار به صورتی 
حرفــه ای و دقیق و با مهندســی 
پیشرفته ســاخته شــد. این غار با 
دالان‌هــا و راهروهــای طولانــی 
و انشــعاب‌های فــراوان به صورت 
شبکه‌ای پیچیده است که در جاهای 

متعدد به هم مرتبط می‌شود.
حمام و آسیاب تاریخی

یکی دیگر از آثار تاریخی نیاســر 
حمــام و آســیاب آبی اســت که 
پژوهشگران طبق تحقیقات صورت 
گرفته  و با توجه به نوع معماری به کار 
رفته در آن، قدمــت آن را به دوران 
صفویه مربوط م‌ دانند. معماری این 
حمام و نحوه انتقــال آب به داخل 
حمام بسیار جالب و قابل‌توجه است. 
آب از آبشــار نیاســر به وسیله 
کول‌های گلــی به داخل هشــت 
گــوش و از آنجــا به داخــل حمام 
هدایت می‌شــده و ســپس به کل 
حمام انتقال می‌یافته است. سوخت 
حمام هیزم بــوده و حمــام دارای 
خزان بوده است. آســیاب آبی نیز 
 با اســتفاده از آب آبشــار به گردش 

در می‌آمده است. 
نحوه کار این آســیاب آبی به این 
صورت بوده که ابتــدا آب در داخل 
تنوره‌هایی ذخیره و از آنجا از طریق 
کول باریکــی با فشــار روی چرخ 
آسیاب می‌ریخته و باعث به حرکت 
در آمدن ســنگ آســیاب می‌شده 
است. از این آســیاب آبی برای آسیا 
کردن گندم و جو استفاده می‌شده 
است. معماری آسیاب مشابه حمام 
اســت و از لحاظ قدمت احتمالا به 

همان دوران تعلق دارد.

نگاهی به شهر نیاسر؛ به بهانه هنگامه‌ گلاب‌گیری 

مهمانی گل‌های صورتی

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

 دریاچه حوض سلطان 
بزرگترین آیینه طبیعی ایران

آرزو احمدزاده ، راهنمای طبیعت‌گردی 

طبیعت همیشه در سرسبزی خلاصه نمی‌شود. 
از مراتع و کوهســتان و جنگل و دریــا که بگذریم، 
در گوشــه‌هایی از جهان، بیابان بــی‌آب و علف نیز 
زیبایی‌هایی برای خودش دارد و از دوســت‌داران 
طبیعت دل می‌رباید. ایــن زیبایی‌ها گاه به حدی 
چشم‌نواز هستند که وسوسه سفر به این سرزمین‌های  
بیابانی را به جان‌مان می‌اندازند. طبق قرار قبلی که با 
دوستان گذاشته بودیم محل قرار رستوران مهتاب در 
اتوبان قم یا همان بزرگراه خلیج فارس بود. صبحانه را 
خوردیم و با هیجانی وصف‌نشدنی به سمت دریاچه 
آیینه‌ای حرکت کردیم. برای دسترسی به دریاچه 
نمک حوض سلطان مســیرهای متعددی وجود 
دارد که دو راه ماشــین‌رو معروف‌تر از همه اســت. 
راه دسترسی اول به حوض ســلطان برای کسانی 
که از ســمت قم می‌آیند بدین شرح است که بعد از 
مجتمع مهتاب و عبور از اولین تپه‌ای که دریاچه بعد 
از آن دیده می‌شود، درست در کنار تپه دوم، جاده‌ای 
خاکی به سمت پایین و دریاچه سرازیر می‌شود که 
جاده اصلی معدن نمک اســت )در ۹۵ کیلومتری 
تهران(. یکی از نشانه‌های این خروجی، تابلوی تهران 
۹۵ کیلومتر است. راه دسترسی دوم به حوض سلطان 
برای کسانی که از سمت تهران می‌آیند، پس از طی 
۷۰ کیلومتر از تهران، در سمت چپ اتوبان جاده‌ای 
به سمت روستای چشمه شور می‌رود که نشانه آن 
در اتوبان تابلوی اطلاعات گردشــگری است. برای 
رسیدن به‌طرف مقابل اتوبان باید از اولین زیرگذر 
اقدام کنید. در جاده خاکی حرکت کردیم و به سمت 

سفیدی‌ها رفتیم. 

این دریاچه که به دریاچه ساوه قم و دریاچه شاهی 
نیز معروف است، در جنوب رشته‌کوه‌های البرز قرار 
دارد. وسعت و شــکل دریاچه متناسب با ورود آب و 
میزان بارندگی آن در فصول مختلف سال متفاوت 
است. در مواقع بارندگی  چون بر میزان آب ورودی 
افزوده می‌شود، وسعت آن زیاد و در غیر از این ایام، 
وسعت آن کم می‌شود. بنابراین سطح آب دریاچه 
پیوسته در نوسان است. این دریاچه از دو چاله جدا 
از هم تشکیل شده اســت. چاله غربی به نام حوض 
ســلطان و چاله شــرقی به نام حوض مره است که 
به‌وسیله یک آبراهه به هم وصل می‌شوند. در فصول 
پرآب ابتدا چاله مره پر می‌شود و سپس آب اضافی وارد 
حوض سلطان می‌شود. بهترین فصل برای بازدید 
از این دریاچه اوایل بهار و اواسط پاییز است. در این 
بازه‌ها، از سرمای سوزناک کویر و گرمای طاقت‌فرسای 
آن در امان بوده و می‌توان از زیبایی بی‌اندازه آن لذت 
برد. از آنجا که برای دیدن منظره‌های زیبا قاعدتا باید 
متحمل سختی شــویم، بازدید از بزرگترین آیینه 
طبیعی ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست و برای 
بازدید از آن باید نمکی و گلی شدن را بپذیریم. یادتان 
باشد که در این فصول به دلیل بالا آمدن سطح آب 
و گلی بودن اطراف دریاچه از پوشــیدن لباس‌های 
رسمی بپرهیزید چون احتمال به گل نشستن بسیار 
زیاد است. بعد از اتمام مسیر گلی به آیینه رسیدیم. 
تا چشــم کار می‌کند همه جا سفید است و عکس 
خودت را به وضوح در آب می‌بینی. این دریاچه تا قبل 
از سال ۱۸۸۳ میلادی وجود نداشته و بعد از آن  و بر 
اثر ساخت جاده شوسه تهران قم تشکیل شده است. 
این دریاچه به دلیل نمک فراوان، اغلب به نام دریاچه 
نمک نیز شناخته می‌شود، با این حال دریاچه نمک با 
وسعت بسیار بیشتر در جنوب شرقی قم واقع‌ شده 
است.  آنقدر مشغول عکاسی و پیاده‌روی در دریاچه 
سفید شدیم که یادمان رفت ساعت از نیمه‌های ظهر 
گذشته و باید به سمت ماشین‌ها برگردیم. به تصویر 
خودم در آب که نگاه می‌کنم به یاد شــعر سهراب 
می‌افتم که می‌گفت: »رفته بودم سر حوض تا ببینم 
شــاید عکس تنهایی خود را در آب«. سکوت اینجا 
چنان زیباست که دلت می‌خواهد خودت را برداری 

و بروی، فقط بروی ...
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